
ДО'дазгтюЗ' 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от ILUdAWib  ' IS2  

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 20.12.2016 №5780 

В целях социально-экономического развития муниципального 
образования город Тула, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 №3117 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.12.2016 
№ 5780 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Доступная среда» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационно^сеги «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дняi о4й^Г^алцш^^дубликования 
и распространяется на правоотношения, возникли 

Заместитель главы администрации пЗЬй 
Тулы по финансово-экономической 

20 года. 

еспалов 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от •/$, оз. яол /n*. fair 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 20.12.2016 № 5780 

Муниципальная программа 
муниципального образования город Тула 

«Доступная среда» 

Паспорт 
муниципальной программы 

муниципального образования город Тула 
«Доступная среда» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по семейной и молодежной политике, работе с отдельными 
категориями населения администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Управление по спорту, культуре и молодежной политике администрации 
города Тулы: 
Управление образования администрации города Тулы; 
Управление физической культуры и спорта администрации города Тулы; 
Управление культуры и туризма администрации города Тулы; 
Управление по местному самоуправлению и молодежной политике 
администрации города Тулы 

Цель(цели) 
муниципальной 
программы 

Сознание уелоинп для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к муниципальным объектам социальной инфраструктуры в 
сфере образования, культуры, спорта, физической культуры и 
молодежной политики (далее - в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов) и преодоление социальной разобщенности 
в обществе 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Оснащение муниципальных объектов социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов приспособлениями и 
устройствами для обеспечения доступа инвалидов; 
2. Обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в 
общество 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 

Отдельные основные мероприятия: 
Проведение мероприятий по оснащению объектов в муниципальных 

учреждениях образования, спорта, культуры и молодежной политики 
приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа инвалидов, в 

0 0 1 1 9 4  



•о -О О ft » w Sa Ч X Sa UJ tr 
§ 3 s 

2 О О •о "О О р J= 
н -<< о a S з о ь X Ей £ ы X 

О С 

з 2 •о V: о я S X 
п *< 

х о 
5 Е 5 Е 5 5 о е- г » 

о о 

Т5 Ь> 
Й н 

^ г-Ы X w f s С9 ? 3 с S и X S ь 5 

IO S О • X о CO Я 

i= — J= 21 
5 а в О a 

v: ч 
3 g 
•o X E я 

CD 

I § о << T3 
5 Я й о 3 q 
я я Е X 
о S 
•§• Я 
•S 5 
й § 
^ а 

х х о Е 5 х 

-1 Я Н 
S а О | Я "О й 

х х о х ш 

ё я J - & о о " а о 

5 о н 2,? = 31 О П> л г -а я S Г6 т я 5= £ я 9- Л И 

I о Я Л. 
5 3 
I 3 

л <т о » 
а Й 2 о 

я о 

а !  
Ьа Ьэ м и 

оэ » 
К * SC > 

3 = 
•о X о хс 

а о 
•д 
Я W я о » 

1. Перечень 
отдельных основных мероприятий, основных мероприятий подпрограмм и ведомственных целевых программ 

муниципальной программы муниципального образования город Тула «Доступная среда» 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации 

окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с показателями 
результативности и 

эффективности 

Задача «Оснащение муниципальных объектов социальной инфраструктуры п приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа инвалидов» 

01 Проведение мероприятий по 
оснащению объектов в 
муниципальных учреждениях 
образования, спорта, культуры 
и молодежной политики 
приспособлениями и 
устройствами для обеспечения 
доступа инвалидов, в том 
числе разработка проектно-
сметной документации 

Управление по 
спорту, культуре 
и молодежной 
политике админи
страции города 
Тулы; 
управление обра
зования админи
страции города 
Тулы; 
управление 
культуры и 
туризма админи
страции города 
Тулы; 
управление 
физической 
культуры и 
спорта админи
страции города 
Тулы; 

2017 2023 Увеличение числа 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях образования, 
спорта, культуры и 
молодежной политики, 
оснащенных 
приспособлениями и 
устройствами 
обеспечения 
инвалидов 

для 
доступа 

Показатель 1.1, 1.2, 1.3, 
1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 
1.10, 1.11, 1.12, 1.13, 1.14 



№ 
п/n 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации ' 

окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с показателями 
результативности и 

эффективности 

управление по 
местному 
самоуправлению 
и молодежной 
политике 
администрации 
города Гулы; 
управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Задача 2. «Обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в общество» 
02 Организация и проведение 

мероприятий 
социокультурной и 
спортивной направленности с 
участием инвалидов 

Управление по 
спорту, культуре 
и молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы; 
управление 
образования 
администрации 
города Тулы; 
управление 
культуры и 

2017 2023 Увеличение количества 
социокультурных и 
спортивных мероприятий 
с участием инвалидов. 
Повышение способностей 
инвалидов к 
самовыражению и 
удовлетворению личных 
потребностей путем 
творческой и спортивной 
активности 

Показатель 2.1 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

Срок реализации 

окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с показателями 
результативности и 

эффективности 

туризма 
администрации 
города Тулы; 
управление 
физической 
культ) ры и 
ciiupiu 
администрации 
города Тулы; 
управление по 
местному 
самоуправлению 
и молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы; 
управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

03 Информационное обеспечение 
деятельности, направленной 
на формирование доступной 
среды жизнедеятельности для 

Управление по 
спорту, культуре 
и молодежной 
политике 

2017 2023 Повышение уровня 
информированности 
инвалидов о доступных 
социально значимых 

Показатель 2.2 



№ 
n/n 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы муниципальной 
программы 

инвалидов 

Ответственный 
исполнитель 

администрации 
города Тулы; 
Управление 
образования 
администрации 

! города Тулы: 
j управление 
культуры н 
|"уричма 
администрации 
города Тулы; 
управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
города Тулы; 
управление по 
местному 
самоуправлению 
и молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы; 
сектор по 
координации 
работы с лицами, 
имеющими 
ограниченные 

Срок реализации 

окончание 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

объектах и 
условиях 
предоставления 

услугах, 
их 

Связь с показателями 
результативности и 

эффективности 

Ks 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы муниципальной 
программы 

Ответственны)! 
исполнитель 

Срок реализации 

окончание 

Ожидаемый 
н en ос редствен н ы й 
результат(краткое 

описание, контрольное 
событие) 

Связь с показателями 
результативности и 

эффективности 

возможности 
здоровья, 
администрации 
горола Тулы: 
упряяленне по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 



2. Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Доступная среда» и их значений 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерении 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевою 

iKLUioiiariuuro) 
и те|тритс>|тиапьнсчр 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерении 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевою 

iKLUioiiariuuro) 
и те|тритс>|тиапьнсчр 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

2017 20 IS 2019 2020 2021 2022 2023 

3 14 1 5 6 7 8 i 9 ! Id 1 1 12 13 
Муниципальная программа муниципального образованна город Тула «Доступная срсда» 

Задача 1 «Оснащение муниципальных объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов приспособлениями и 
устройствами для обеспечения доступа инвалидов» 

1. 1  Количество 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, осна
щенных приспособ
лениями и 
устройствами для 
обеспечения 
доступа инвалидов 

ед. Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежегодно 6 3 4 1 

1.2 Количество 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
культуры, оснащен
ных приспособле
ниями и 
устройствами для 

ед. Управление по 
спорту,культуре 

и молодежной 
политике адми
нистрации горо

да Тулы, 
управление куль
туры и туризма 

Ведомственный отчет ежегодно 4 2 2 1 1 

п/п 

1.3 

1.4 

Наименование 
показателя 

оосеиечения 
доступа и н вал и лов 
Количество 
объектов г. 
муниципальных 
учреждениях 
спорта, физической 
культуры и 
молодежной 
политики, 
оснащенных 
приспособлениями 
и устройствами для 
обеспечения 
доступа инвалидов 

Единица 
умерен ия 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и теджториального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

администрации | 
ТОПОЛЯ i V:lr>l 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Доля 
муниципальных 
объектов 
социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов, 
доступных для 
инвалидов (в общей 
численности 

ед. i Управление гю ] ведомственный отчет 
! спорт}'. Kv;il.rypc ! 
' и молодежной I I политике 

администрации 
города Тулы 

% Управление по 
спорту, культуре 

и молодежной 
политике 

администрации 
города Тулы; 
управление 
образования 

администрации 
города Тулы; 
управление 
культуры и 

С= А/В х 100%, 
где 
С - доля 
муниципальных 
объектов социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов, 
доступных для 
инвалидов (в общей 
численности 

ежегодно 

Значение показателей 

2017 2018 2019 

3,0 4,0 6,0 

2020 2021 2022 

12 

2023 

6,4 6,9 7,6 8,5 



10 

n/п Наименование 
показателя 

муниципальных 
объектов 
социальной 
инфраструктуры г 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(с])ункииональвэго) 
и территориального 

органа 
администрации 

города ТУЛЫ) 

туризма 
администрации 

города Тулы: 
управление 
физической 
культуры м 

спорта 
администрации 

города Тулы; 
управление по 

местному 
самоуправлению 

и молодежной 
политике 

администрации 
города Тулы; 

управление по 
семейной и 
молодежной 

политике, работе 
с отдельными 
категориями 

населения 
администрации 

города Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

муниципальных 
объектов социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов) (%): 
А - количество 
муниципальных 
объектов" 
образования, 
культуры, 
физической культуры 
и спорта, молодежной 
политики, 
оснащенных 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов (ед.); 
В - общее количество 
муниципальных 
объектов образова
ния, культуры, 
физической культуры 
и спорта, молодежной 
политики (ед.). 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартальна 

ежегодно) 

Значение показателен 

2017 2018 2019 2020 

1 0  

2021 2022 2023 

] 1 

п/п 

1.5 

Наименование 
показателя 

Доля дошкольных 
оорачовятельных 
организации. г. 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

Единииа 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Управление 
оортонания 

адмшшетрлшн 
город:! Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

5 
С= А/Вх 100%. 

где 
С - доля дошкольных 
образовательных 
организаций. в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве дошколь
ных образовательных 
организаций (%); 
А - количество 
дошкольных образо
вательных организа
ций, в которых 
создана универсаль
ная безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, на конец 
отчетного периода 
(ед.); 
В - общее количество 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 

9,0 

201S 

17.5 

2019 

10.0 

2020 

12.5 

2021 2022 2 0 2 -

1-!.: Ы.З 14.3 



12 

п/п Наименование 
показателя 

Единиш 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

S 
дошкольных 
образовательных 
организаций. на 
конец отчетного 
периода, на конец 
отчетного периода 
1ёлХ 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 

10 

2021 2022 202j 

1.6 Доля организаций 
дополнительного 
образования, о 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве 
организаций 
дополнительного 
образования 

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы; 

С= А/В х 100%, 
где 
С - доля организаций 
дополнительного 
образования, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве органи
заций дополните
льного образования 
(%); 
А - количество 
организаций 
дополнительного 
образования, в 
которых создана 

ежегодно 12,0 6,7 6,7 6,7 6,7 

13 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

({(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

10 

универсальная 
i осчоарьсрная среда 
для инклюзивного 
образования дстей-
пнвалидов (ед.): 
6 - обшее количество 
организаций 
дополнительного 
образования (ед.). 

1.7 Доля детей-
инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 
лет, получающих 
дополнительное 
образование, в 
общей численности 
детей-инвалидов 
такого возраста 

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

С= А/8 х 100%, 
где 
С — доля детей-
инвалидов в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, от 
общей численности 
детей-инвалидов 
данного возраста (%); 
А - количество детей-
инвалидов в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, на 
конец отчетного 

ежегодно 26,0 80,0 82,0 83,0 85,0 85,0 



14 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартальна 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

периода (чел.); 
В - общая 
численность дстсм-
ипвалидов в возрасте 
от 5 до IS лет. на 
конец отчетного 
периода (чел.). 

1.8 Доля детей-
инвалидов в 
возрасте от 1,5 года 
до 7 лет, 
охваченных 
дошкольным 
образованием, в 
общей численности 
детей-инвалидов 
такого возраста 

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

С= А/В х 100%, 
где 
С - доля детей-
инвалидов в возрасте 
от 1,5 года до 7 лет, 
получающих дошко
льное образование, от 
общей численности 
детей-инвалидов 
данного возраста (%); 
А — количество детей-
инвалидов в возрасте 
от 1,5 года до 7 лет, 
получающих дошко
льное образование, на 
конец отчетного 
периода (ед.); 
В - общая 
численность детей-
инвалидов в возрасте 

ежегодно 64,0 90,0 100,0 90,0 90,0 90,0 

15 

п/п 

1 . 0  

1.10 

Наименование 
показателя 

Количсство 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
физической 
культуры и спорта, 
оснащенных 
приспособлениями 
и устройствами для 
обеспечения 
доступа инвалидов 
Количество 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
молодежной 
политики, 
оснащенных 
приспособлениями 
и устройствами для 
обеспечения 
доступа инвалидов 

Единица 
измерения 

ед. 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города ТУЛЫ) 
4 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа — 
источника, формула 

расчета) 

Унраадсинс 
фнэнчсскпП 
культуры и 

спорта 
администрации 

города Тулы 

о т  I д о  /  л е т .  и л  
коней отчетного 
периода (сл.). 
Ведомственный отчет 

Управление по 
местному 

самоуправлению 
и молодежной 
политике адми
нистрации горо

да Тулы; 
управление по 

семейной и 
молодежной 

политике, работе 
с отдельными 
категориями 

Ведомственный отчет 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартальна 

ежегодно) 

ежегодно 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 



16 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственным 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города ТУЛЫ) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

10 I II 
пасе.чснш* 

администрации 
города 'Гулы 

98.0 ! 100.0 Доля детеи-
инвллидов. которым 
созданы условия 
для получения 
качественного 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, в 
общей численности 
детей-инвалидов 
школьного возраста 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

I С= А/В х 100%. 
j где 
j С - доля детей-
инвалидов, которым 
созданы условия для 
получения качествен
ного начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования, 
в общей численности 
детен-инеалвдов 
школьного возраста 
(%); 
А - численность 
детей-инвалидов, 
которым созданы 
условия для 
получения качествен
ного начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования, 
на конец отчетного 

98.0 98.0 ! 98.0 198.0 

17 

п/п Наименование 
показателя 

Единима 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и терр>гториального 

органа 
администрации 
города ТУЛЫ) 

Порядок-
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
екекваргнльно. 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017. 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

8 9 10 
периода (ед.); 

• И - общая числен-! 
HOCTIi дстси-
нивадидов школьного 
возрасти на конец 
огчегног о Kept-tost 
(ед-)-

1.12 Доля приоритетных 
объектов в сфере 
образования, 
доступных для 
инвалидов, в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов в сфере 
образования 

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

С=А/Вх 100%, 
где 
С - доля 
приоритетных 
объектов в сфере 
образования, 
доступных для 
инвалидов, в общем 
количестве 
приоритетных 
объектов в сфере 
образования (%); 
А — количество 
доступных для 
инвалидов приори
тетных объектов 
образования на конец 
отчетного периода 
(ед.); 
В - общее количество 

ежегодно 17,3 20,3 22,9 24,5 25,2 25,2 



18 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 

.13 Доля 
общеобразователен 
ых организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве 
общеобразователь
ных организаций 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

приоритетных ооъек-
тов образования на 
конец отчетного 
периода (ед.). 

А/В х 100%, 
где 
С - доля обще
образовательных 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная среда 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве общеоб
разовательных 
организаций (%); 
А - количество 
доступных для детей-
инвалидов общеобра
зовательных органи
заций на конец 
отчетного периода 
(ед.); 
В - общее количество 
общеобразовательны 

ежегодно 30.0 34.5 38.4 40.2 42,0 42.0 

19 

п/п Наименование 
показателя 

Доля выпускников-
инвалидов 9, 11 
классов. 
охваченных 
профориентацион-
ной работой, от 
общей численности 
выпускников 
инвалидов 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и терр!пориалыного 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Управление 
образования 

администрации 
города Тулы 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

\ организации на 
коней отчетного 
периода (сд.). 

С= А/В \ 100%. 
где 
С - доля выпускников 
- инвалидов 9, 11 
классов, охваченных 
профориентацион-
ной работой, от 
общей численности 
выпускников — 
инвалидов (%); 
А - численность 
выпускников - инва
лидов 9, 11 классов, 
охваченных проф-
ориентационной 
работой, на конец 
отчетного периода 
(ед-); 
В - общая 
численность выпуск
ников - инвалидов на 
конец отчетного 
периода (ед.) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2 0 1 8  2019 

90.0 I 100.0 

2020 

10 

100.0 

Задача 2 «Обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в общество» 

2021 2022 2023 

100.0 100.0 100.0 



20 

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

5 12 
Количество 
социокультурных и 
спортивных 
мероприятий с 
участием инвалидов 

Управление по 
спорг\- кулых ре 
п молодежной 
политике алмшш 
страцпи города 
i у.чы: 
управление 
образования 
администрации 
города Тулы; 
управление 
культуры и 
туризма адми
нистрации 
города Тулы; 
управление 
физической 
культуры и 
спорта админи
страции города 
Тулы; 
управление по 
местному само
управлению и 
молодежной 
политике 
администрации 

План проведения 
мероприя тия, сметы 

по проведение 
мероприятия.отчеты 

ежегодно 1 8  19 13 

2 1  

п/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционал ьногр) 
и территориального 

органа 
администрации 

города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартально, 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2 0 1 8  2019 2020 2021 2022 2023 

4 ! 0  12 
города Тулы; 
управление но 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельным» 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

2.2 Количество 
информационных 
кампаний, круглых 
столов, семинаров, 
встреч по 
формированию 
доступной среды и 
толерантного 
отношения к 
инвалидам 

ед. Управление ло 
спорту, культуре 
и молодежной 
политике; 
управление 
образования 
администрации 
города Тулы; 
управление 
культуры и 
туризма админи
страции города 
Тулы; 
управление 
физической 
культуры и 
спорта админи-

План проведения 
мероприятия, сметы 

на проведение 
мероприятия, отчеты 

ежегодно 14 15 15 15 15 15 15 



22 

n/п Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и территориального 

органа 
администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа — 
источника, формула 

расчета) 

Система 
мониторинга 

(ежемесячно, 
ежеквартальна 

ежегодно) 

Значение показателей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

10 13 
страшш города 
'Гулы; 
управление по 
местному само
управлению и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы; 
сектор по 
координации 
работы с лицами, 
имеющими 
ограниченные 
возможности 
здоровья, 
администрации 
города Тулы; 
управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

23 

3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
•муниципального образования город Тула «Доступная среда» 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
полпрограммы, 
ведомственной 

пеленой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
полпрограммы, 
ведомственной 

пеленой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз. Пр ЦСР Ppvuria 
В 1> 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

4 5 Ь 7 8 0 10 12 1? 14 15 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Всего, 
в том числе 

X X X X 10881,7 5113,8 6695,6 2983,4 3308,9 4679,2 4679,2 Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 2872,2 365,0 1095,0 569,5 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 2349,9 135,0 405,0 210,7 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

X X X X 5659,6 4613,8 5195,6 2203,2 3308,9 4679,2 4679,2 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Всего, 
в том числе 

862 X X X 2125,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальная 
программа 
муниципального 
образования 
город Тула 

«Доступная 
среда» 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 X X X 2125,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРСС Рз, Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

2 -• 4 5 6 7 8 9 10 1) 12 13 14 15 

CoHcuuiiinicii»: 
Управление 
обраювання 
администраци 
и 1 ирода Тулы 

Гкего. 
в том числе 

863 X X X 8756.5 2937.8 3937.8 1717.6 1297.2 |2i94.0 2Ю4.0 CoHcuuiiinicii»: 
Управление 
обраювання 
администраци 
и 1 ирода Тулы 

Федеральный 
OKU'/KCl 

X X X X 2872.2 365.0 1095.0 569.5 0.(1 0.0 П.О 

CoHcuuiiinicii»: 
Управление 
обраювання 
администраци 
и 1 ирода Тулы Бюджет Тульской 

области 
X X X X 2349,9 135,0 405,0 210,7 0,0 0,0 0,0 

CoHcuuiiinicii»: 
Управление 
обраювання 
администраци 
и 1 ирода Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

863 X X X 3534,4- 2437,8 2437,8 937,4 1297,2 2194,0 2194,0 

Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы 

Всего, 
в том числе 

884 X X X 0,0 1626,8 1692,8 197,3 1050,0 1523,5 1523,5 Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования 
город Тула 

884 X X X 0,0 1626,8 1692,8 197,3 1050,0 1523,5 1523,5 

Соисполнитель: 
Управление по 
местному 
самоуправлению 

Всего, 
в том числе 

853 X X X 0,0 24,2 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Соисполнитель: 
Управление по 
местному 
самоуправлению 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз, Пр ЦСР Группа 
BP 

20)7 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 % 4 5 6 7 8 <> 10 1 1 12 13 14 15 

и молочсжпой 
политике 
администраци 
и юрода Тулы 

Пюхкег Тульской 
области 

X X X X о.о Г о.о 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 и молочсжпой 
политике 
администраци 
и юрода Тулы 

Бюджет 
\i\ iiimiina-ibiioi о 
образования 
город Тула 

853 X X X 0.0 24.2 60.0 0.0 0.0 0.(1 0.0 

Соисполнитель; 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Всего, 
в том числе 

862 X X X 0,0 525,0 1005,0 1068,5 961,7 961,7 961,7 Соисполнитель; 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель; 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель; 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 X X X 0,0 525,0 1005,0 1068,5 961,7 961,7 961,7 

Отдельное 
основное 
мероприятие!)! 

Проведение 
мероприятий по 
оснащению 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, 
спорта, 
культуры и 

Всего, в том 
числе 

X X X X 107172 4952,1 5829,5 2147,3 2536,6 3906,9 3906,9 Отдельное 
основное 
мероприятие!)! 

Проведение 
мероприятий по 
оснащению 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, 
спорта, 
культуры и 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 2872,2 365,0 1095,0 569,5 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие!)! 

Проведение 
мероприятий по 
оснащению 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, 
спорта, 
культуры и 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 2349,9 135,0 405,0 210,7 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие!)! 

Проведение 
мероприятий по 
оснащению 
объектов в 
муниципальных 
учреждениях 
образования, 
спорта, 
культуры и 

Бюджет 
муниципального 
образования 

X X X X 5495,1 4452,1 4329,5 1367,1 2536,6 3906,9 3906,9 



26 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус основного 
мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз. Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 з 4 5 6 7 8 9 К) 1 1 12 13 14 15 

молодежной 
политики 

1 про;; Тула 

приспособления 
ми и 

Соистпниген!,: 
Управление но 

Всего, 
в 1 ом числе 

862 X X X 2060.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

устройствами 
для обеспечения 

спорту, 
культуре и 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 У,У 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

доступа 
инвалидов, в 

молодежной 
политике 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

том числе 
разработка 

администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 X X X 2060,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

проектно-
сметной 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

J J 02 24Б0М1020 600 1624,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

документации 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

0707 24Б0111020 600 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0801 24Б0111020 600 435,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 

Всего, 
в том числе 

863 X X X 8656,5 2840,6 3840,6 1620,4 1200,0 2096,8 2096,8 

образования Федеральный 863 X X X 2872,2 365,0 1095,0 569,5 0,0 0,0 0,0 
администраци 
и города Тулы 

бюджет 070] 24B01R0270 200 2217,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 администраци 
и города Тулы 0701 24B01R0270 600 248,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

070] 24B01L0272 200 0,0 170,4 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 
0701 24B01L0272 600 0,0 194,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
0702 24B01L0272 200 0,0 0,0 877,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

27 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз. Пр ЦСР Группа 
BP 20)7 20)8 20)9 2020 202! 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
! 0702 24Б01L0272 600 0.0 0.0 217.2 1 569.5 0.0 1 0.0 0.0 

И703 24Ь"01 К0270 200 406.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 
Бюджет Тульской «63 X X X 2344.9 135.0 405.0 210.7 0.0 0.0 0.0 
ооласш 

«63 
0701 24Б01R0270 200 1814,U 0.0 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 ооласш 

«63 

0701 24B01L0272 200 0,0 63,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ооласш 
«63 

0701 24B01L0272 200 0,0 72,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ооласш 
«63 

0701 24B01R0270 600 203,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ооласш 
«63 

0702 24B01L0272 200 0,0 1 0,0 324,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

ооласш 
«63 

0702 24B01L0272 600 0,0 0,0 80,3 210,7 0,0 0,0 0,0 

ооласш 
«63 

0703 24B01R0270 200 332,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

863 X X X 3434,4 2340,6 2340,6 840,2 1200,0 2096,8 2096,8 Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

863 
0701 24B01L0270 200 301,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

863 

0701 24B01L0270 600 1715,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

863 

0701 24Б0111020 600 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

863 

0701 24B01L0272 200 0,0 233,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

1 

Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС 14 Пр ЦСР Г руппа 
BP 2017 2018 2019 2020' 2021 2022 2023 

2 3 4 5 6 7 У 10 1 1 12 13 14 15 

0701 24G01L0272 600 0.0 266.5 0.0 0.0 | 0.0 0.0 0.0 
1 

0702 24Б0111020 600 1084.5 640.6 840.6 60.0 1200.0 2096.8 2096.8 

0702 24B01L0272 200 0,0 0,0 1202,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

0702 24Б01L0272 600 0,0 0,0 297,5 780,2 0,0 0,0 0,0 

0703 24Б01Ь0270 200 131,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0703 24Б0111020 600 0,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0703 24Б01Ь0270 600 201,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы 

Всего, 
в том числе 

884 X X X 0,0 1592,8 1592,8 97,3 950,0 1423,5 1423,5 Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
физической 
культуры и 
спорта 
администраци 
и города Тулы Бюджет 

муниципального 
884 1102 24Б0111020 600 0,0 1592,8 1592,8 97,3 950,0 1423,5 1423,5 

29 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз, Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 2 ' 3 | 4 5 6 7 8 9 j 10 1 1 12 ' 13 14 15 

обра юванпя 
город Tv.na 

1 1 
i 

1 ! 1 

Соисполнитель: 
Управление но 
местному 
самоуправлению 
и молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Всего. 
li юлг числе 

853 1 X I X j X 
; ' i 

0.0 j 13.7 1 зо.о 
! | 

0.0 0.0 о.о о.о 
1 

Соисполнитель: 
Управление но 
местному 
самоуправлению 
и молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 • 

Соисполнитель: 
Управление но 
местному 
самоуправлению 
и молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление но 
местному 
самоуправлению 
и молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

853 0707 24Б0111020 600 0,0 13,7 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Всего, 
в том числе 

862 X X X 0,0 505,0 366,1 429,6 386,6 386,6 386,6 Соисполнитель: 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 0801 24Б0111020 600 0,0 505,0 366,1 429,6 386,6 386,6 386,6 

Отдельное 
основное 

Организация и 
проведение 

Всего, 
в том числе 

X X X X 159,0 156,2 860,6 830,6 767,3 767,3 767,3 



30 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз. Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 
) 2 3 4 5 6 Я 9 10 П 12 13 14 15 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Федеральный 
бюджет 

X X X 1 X 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ! 0.0 1 1 ; мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Вю.чжет Тульской 
облай и 

X X X X и.О 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ОД) 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

X X X X 159,0 156,2 860,6 830,6 767,3 767,3 767,3 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Всего, 
в том числе 

862 X X X 59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 X X X 59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 

0707 24Б0211210 600 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 

1102 24Б0211210 600 34,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соисполнитель: 
Управление по 
спорту, 
культуре и 
молодежной 
политике 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 

0801 24Б0211210 600 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

мероприятие 
02 

мероприятии 
социокультурно 
й и спортивной 
направленности 
с участием 
инвалидов 

Соютолнигепь: 
Управление 

Всего, 
в том числе 

863 X X X 100,0 97,2 97,2 97,2 97,2- 97,2 97,2 

31 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус основного 
мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз, Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 - 2022 2023 

2 3 4 5 6 8 Я 10 i 1 12 13 >4 ! 5 j 

оорячоиания 
алмимнетранн 

Федеральныи 
б ко лжет 

X X 
I 

X X 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 j 
' 

и города Тулы Бюджет Тульской 
облает 

X X X X 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 о.О О.0 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

863 0709 24Б0211210 600 100,0 97,2 97,2 97,2 0,0 0,0 0,0 Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 863 0709 24Б0211240 600 0,0 0,0 0,0 0,0 97,2 : 97,2 97,2 

Соисполнитель: 
Управление 

Всего, 
в том числе 

884 X X X 0,0 34,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

физической 
культуры и 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

спорта 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 спорта 
администраци 
и города Тулы Бюджет 

муниципального 
образования 

884 1102 24Б0211210 600 0,0 34,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 

город Тула 884 1102 24Б0211240 600 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

Соисполнитель: 
Управление по 

Всего, 
в том числе 

853 X X X 0,0 5,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местному 
самоуправлению 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Огвстглзенный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Огвстглзенный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз, Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

~> 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 

И МОЛОЛСЖМОН 
политике 
администраци 
п города Гулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0.0 0.0 0.0 0.0 I 0.0 
i 

0.0 | 0.0 
I 

И МОЛОЛСЖМОН 
политике 
администраци 
п города Гулы 

Бюджет 
м\ пиишшлыю! о 
образования 
город Тула 

853 0707 24Б0211210 600 0.0 5.0 30.0 0.0 (1.0 ().() 0.1) 

Соисполнитель.' 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Всего, 
в том числе 

862 X X X 0,0 20,0 633,4 633,4 570,1 570,1 570,1 Соисполнитель.' 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель.' 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель.' 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 0801 24Б0211210 600 0,0 20,0 633,4 633,4 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель.' 
Управление 
культуры и 
туризма 
администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 0801 24Б0211240 600 0,0 0,0 0,0 0,0 570,1 570,1 570,1 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
03 

Информацион- -
ное обеспечение 
деятельности, 
направленной 
на 
формирование 
доступной 
среды 

Всего, 
в том числе 

X X X X 5,5 5,5 5,5 5,5 5,0 5,0 5,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 
03 

Информацион- -
ное обеспечение 
деятельности, 
направленной 
на 
формирование 
доступной 
среды 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
03 

Информацион- -
ное обеспечение 
деятельности, 
направленной 
на 
формирование 
доступной 
среды 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
03 

Информацион- -
ное обеспечение 
деятельности, 
направленной 
на 
формирование 
доступной 
среды 

Бюджет 
муниципального 

X X X X 5,5 5,5 5,5 5,5 5,0 5,0 5,0 

33 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус основного 
мероприятия, 

подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз, Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 3 4 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 

жизнедеятельно 
сти для 

образования 
город Т\'ла 

! ! 
1 ! 1 

инвалидов Соисполнитель: 
Управление но 

Всего, 
и ЮМ ЧИе.ЧС 

862 X X X 5.5 0.0 0.0 0.0 0.0 14) О.О 
1 

спорту, 
культуре и 

Федеральный 
бюджет 

X X А л 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

молодежной 
политике 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 0707 24Б0311260 600 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Управление по 

Всего, 
в том числе 

853 X X X 0,0 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местному 
самоуправлению 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

и молодежной 
политике 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

администраци 
и города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

853 0707 24Б0311260 600 0,0 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соиэтопнигепы 
Управление 

Всего, 
в том числе 

X X X X 0,0 0,0 5,5 5,5 5,0 5,0 5,0 



34 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз. Пр ЦСР Группа 
BP 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 ' 2 3 4 6 7 1 8 9 10 11 |  12 13 14 15 
| 

j 1 культуры II 
(туризма 

Федеральны й 
бюджет 

X X X I X 
1 

0.0 |  0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 |  0.0 
j 

i 
Бюджет Тульской 
ООЛНСТИ 

X X X X 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 о.о j 
i 

Бюджет 
муниципального 
образования 
город Тула 

862 0801 24Б0311260 600 0,0 0,0 5,5 5,5 5,0 5,0 5,0 

35 

4. План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Доступная среда» 
на 2021 год 

Наименование отдельного 
основного мероприятия. 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых r рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(OOllCt lO.'l н И*! ель) 

Срок 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание 
контрольное событие) 

КБК 
(бюджет 

лгупнцннальиого 
образования город 1 \яя) 

' 

Финансирование 
( р у б . )  

Наименование отдельного 
основного мероприятия. 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий 
подпрограммы и 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий, 

реализуемых r рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

(OOllCt lO.'l н И*! ель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание 
контрольное событие) 

КБК 
(бюджет 

лгупнцннальиого 
образования город 1 \яя) 

' 

Финансирование 
( р у б . )  

1 I 2 3 4 5 6 I 7 

Задача 1 «Оснащение муниципальных объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа инвалидов» 

Отдельное основное мероприятие 01 «Проведение мероприятий по оснащению объектов в муниципальных учреждениях образования, 
спорта, культуры и молодежной политики приспособлениями и устройствами 

для обеспечения доступа инвалидов, в том числе разработка проектно-сметной документации» 

Мероприятие 01.1 
Корректировка и проверка 
паспортов доступности 
объектов муниципальных 
учреждений образования 
по итогам проведения в 
них мероприятий по 
оснащению 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Корректировка сведений об 
объекте, степени его 
доступности, в том числе 
основных структурно-
функциональных зон, для 
различных категорий 
инвалидов, 
совершенствование 
рекомендаций по 
дальнейшему обустройству 
объектов 

X X 



36 
I 

Мероприятие 01.2 
Корректировка и проверка 
паспортов доступности 
объектов муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта по 
итогам проведения в них 
мероприятий по 
оснащению 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов 
Мероприятие ОI.3 
Корректировка и проверка 
паспортов доступности 
объектов муниципальных 
учреждений культуры по 
итогам проведения в них 
мероприятий по 
оснащению 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов 

Управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

Управление ) ('(.<//.202/ 
культуры и туризма! 
адмиипсфашш 
горола Тулы 

$1.12.2021 

Корректировка сведений об 
объекте фичкультурно-
спортивной направленности, 
степени его доступности, в 
том числе основных 
структурно-функциональных 
зон, для различных 
категорий инвалидов, 
совершенствование 
рекомендаций по 
дальнейшему обустройству 
объекгос 

Корректировки сведен»/? об 
объекте культуры, степени 
el о дис"1\пиости. втом числе! 
основных структурно-
функциональных зон, для 
различных категорий 
инвалидов, 
совершенствование 
рекомендаций по 
дальнейшему обустройству 
объектов 

Мероприятие 01.4 
Корректировка и проверка 
паспортов доступности 
объектов муниципальных 
учреждений молодежной 
политики по итогам 
проведения в них 
мероприятий по 
оснащению 
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 

Управление по 
семейной политике 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Корректировка сведений об 
объекте молодежной 
политике, степени его 
доступности, в том числе 
основных структурно-
функциональных зон, для 
различных категорий 
инвалидов, 
совершенствование 
рекомендаций по 
дальнейшему обустройству 
объектов 

37 

инвалидов 
Мероприятие 01.5 
Определение объектов для 
включения в перечень 
приоритетных объектов 
социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов для 
обустройства н 
обеспечении доступности 
дли ННВД.'ШДОВ 

Управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тулы. 
управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы. 
упражнение 
образования 
адмичис'1 раним 
города Тулы, 
управление по 
семейной IKVIH I икс 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Формирование совместно с 
общественными 
организациями инвалидов 
реестра приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов в муниципальном 
образовании город Т\ла для 
принятия по 
обустройству и обеспечении» 
ДОСТУПНОСТИ для инвалидов 

Мероприятие 01.6 
Проведение мероприятий 
по обустройству и 
обеспечению доступности 
для инвалидов объектов 
муниципальных 
учреждений образования, 
в том числе разработка 
проектно-сметной 
документации 

Управление 
образования 
администрации 
города Гулы 

01.01.2021 3 (.12.2021 Выполнение в полном 
объеме работ, направленных 
на обеспечение доступности 
для инвалидов объектов 
муниципальных учреждений 
образования 

863.0702.24Б0111020.610 200 000,00 

Мероприятие 01.7 
Проведение мероприятий 
по обустройству и 
обеспечению доступности 

Управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 

01.01.2021 31.12.2021 Выполнение в полном 
объеме работ, направленных 
на обеспечение доступности 
для инвалидов объектов 

884.1 Ю2.24Б0111020.610 950 000,00 



для инвалидов объектов 
муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта, в том 
числе разработка 
проектно-сметной 
документации 

города Тулы муниципальных учреждений 
физической культуры и 
спорта 

Мероприятие 01.8 
Проведение мероприятий 
по обустройству и 
обеспечению доступности 
для :шв;ишлои объектов 
муниципальных 
учреждений культуры, в 
том числе разработка 
проектно-сметной 
документации 

Управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.202! Выполнение в полном 
объеме работ, направленных 
на обеспечение доступности 
для инвалидов объектов 
мунншшилы1ы\ учреждений 
КУЛ ьтуры 

" 

• 

862.0801.24Б0111020.610 386 600.00 

- -Задача 2 «Обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в общество» 

Отдельное основное мероприятие 02 «Организация и проведение мероприятий социокультурной и спортивной направленности с участием инвалидов» 

Мероприятие 02.1 
Организация и проведение 
групповых экскурсий для 
инвалидов, детей-
инвалидов по постоянным 
(тематическим) 
экспозициям 

Управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Выполнение в полном 
объеме мероприятий, 
направленных на создание 
условий для удовлетворения 
социокультурных и 
духовных запросов 
инвалидов 

X X 

Мероприятие 02.2 
Организация и проведение 
танцевально-игровых 
программ с участием 
молодых инвалидов 

Управление по 
семейной политике 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными катего
риями населения 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Выполнение в полном 
объеме мероприятий, 
направленных на создание 
условий для участия 
инвалидов в культурно-
развлекательных программах 

X X 

39 

Мероприятие 02.3 
Проведение концертных 
программ с участием 
инвалидов 

Управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Выполнение в полном 
объеме мероприятий, 
направленных на создание 
условий для участия 
инвалидов в 
социокультурных проектах, 
привлечения инвалидов к 
занятиям различными 
видами искусств 

862.080! .24Б0211240.620 125 000.00 

Мероприятие 02.4 
Организация н проведение 
.мероприятий и сфере 
физической культуры и 
спорта с участием 
инвалидов 

Управление 
физической 
кулыуры и спорт;* 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 

' 

Выполнение r полном 
объеме мероприятий, 
направленных ш создание 
условий для вовлечения 
инвалидов в занятия 
физической культурой м 
спортом. способствующих 
интеграции инвалидов в 
общество 

884.1 KJ2.24B0211240.610 100 000.00 

Мероприятие 02.5 
Организация и проведение 
в муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
инклюзивное образование, 
мероприятий для детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
их родителей 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

0i.0I.2021 31.12.2021 Выполнение в полном 
объеме мероприятий 
коммуникативной 
направленности, 
предназначенных для 
успешной интеграции детей-
инвалидов в социум и 
активизации детско-
родительских отношений 

863.0709.24Б0211240.610 97 200.00 

Мероприятие 02.6 
Проведение в 
муниципальных 
учреждениях культуры 
мастер-классов для детей-
инвалидов 

Управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Выполнение в полном 
объеме мероприятий, 
направленных на создание 
условий для раскрытия и 
реализации творческих 
способностей детей-
инвалидов 

X X 



40 
1 

Мероприятие 02.7 
Организация и 
проведение, мероприятия, 
посвященного 
Международному дню 
инвалидов 

Управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Выполнение в полном 
объеме мероприятия, 
направленного на создание 
условий для демонстрации 
творческих способностей 
инвалидов и привлечения 
внимания общества . к 
проблемам инвалидов 

862.080 i .24Б0211240.620 445 100.00 

Отдельное основное мероприятие 03 «Информационное обеспечение деятельности, направленной 
па формирование доступной срсды жизнедеятельности для инвалидов» 

Мероприятие 03.1 
Провеление 
анкетирования по 
И"ЛЧ£НИ10 мнения 
инвалидов о доступности 
объектов; отношении 
населения к проблемам 
инвалидов 

Уп рав.чоние 
физической 
культуры и спорта 
лдминишрлнш 
города Тулы, 
управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы, 
управление 
образования 
администрации 
города Тулы, 
управление по 
семейной политике 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 I 31.12.2021 Получение информации об | 
| оценке уровня доступности I 

приоритетных объектов в i 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов, степени 
психологической адаптации 
инвалидов к обществу, 
уровне готовности общества 
к интеграции инвалидов 

Мероприятие 03.2 
Организационно-
техническое обеспечение 

Управление по 
семейной политике 
и молодежной 

01.01.2021 31.12.2021 Координация деятельности 
общественных организаций 
инвалидов, органов местного 

41 

деятельности 
координационного Совета 
по делам инвалидов при 
администрации города 
Тулы 

политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

самоуправления в решении 
вопросов в сфере 
формирования доступной 
среды жизнедеятельности 
для инвалидов 

Мероприятие 03.3 
Организация и проведение 
совещаний. семинаров, 
круглых столов, встреч, 
психологических 
тренингов, консультаций, 
лекций с участием 
общественных 
организаций инвалидов, 
специалистами но 
проблемам 
интегрированного 
(инклюзивного) 
образования 

Управление 
образования 
администрации 
города Гулы 

01.01.2021 31.12.2021 Повышение степени 
информированности 
населения о лучших 
практиках ведения 
инклюзивного образования, 
привлечение населения и 
общественных организации 
инвалидов к COBMCCTHOMV 
решению актуальных 
проблем инвалидов 

Мероприятие 03.4 
Информирование и 
консультирование 
инвалидов и членов их 
семей по вопросам 
адаптивной физической 
культуры и спорта в 
рамках исполнения 
мероприятий, 
предусмотренных 
индивидуальной 
программой реабилитации 
или абилитации инвалида, 
индивидуальной 
программой реабилитации 
или абилитации ребенка-
инвалида 

Управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Повышение степени 
информированности 
инвалидов и их семей о 
местах возможных занятий 
физической культурой и 
спортом в муниципальных 
учреждениях физкультурно-
спортивной направленности 



42 

Мероприятие 03.5 
Развитие в сфере 
образования системы 
информирования и 
консультирования детей-
инвалидов и членов их 
семей по вопросам 
реабилитации и 
социальной интеграции 
через развитие: 
- информационно-
справочной службы по 
социальным вопросам: 
- интерактивных методов. 
интернет - ресурсов 

Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Мероприятие 03.6 
Подготовка для СМИ 
информационных 
материалов, направленных 
на привлечение внимания 
к проблемам людей с 
инвалидностью 

01.01.2021 31.12.2021 

Управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тулы, 
управление 
культуры и туризма 
администрации 
города Тулы, 
управление 
образования 
администрации 
города Тулы, 
управление по 
семейной политике 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

Повышение степени 
информированности 
населения о реабилитации и 
социальной интеграции 
детей-инвалидов 

01.01.2021 I 31.12.202 i I Привлечение внимания 
общества к проблемам 
инвалидов, обеспечение 
инвалидам равных с другими 
гражданами возможностей 

43 

Мероприятие 03.7 
Подготовка и выпуск 
информационных 
материалов о реализуемых 
мероприятиях 
муниципальной 
программы в сфере 
физической культуры и 
спорта, культуры, 
молодежной политики • 

Управление 
культуры и туризма, 
управление по 
семейной политике 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

01.01.202} 31.12.2021 Повышение степени 
информированности 
населения о реализуемых 
мероприятиях 
муниципальной программы в 
сфере спорта, культуры и 
молодежной политике 

862.0801.24Б0311260.620 5 000,00 

Мероприятие 03.8 
Организация и проведение 
заседаний рабочих групп с 
выходом на объекты 
социальной 
инфраструктуры для 
оценки доступности их 
для инвалидов 

Управление по 
семейной политике 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Осуществление контроля за 
обеспечением доступности 
для инвалидов городского 
пассажирского транспорта 
общего пользования 

X X 

Мероприятие 03.9 
Организация и проведение 
семинаров, совещаний, 
круглых столов по 
вопросам формирования 
доступной среды с 
участием инвалидов 

Управление по 
семейной политике 
и молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями 
населения 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Повышение степени 
информированности 
населения о реабилитации и 
социальной интеграции 
инвалидов 

X X 

ИТОГО: 3 308 900,00 




